facit. Primo proponit quod intendit; secundo ex hoc infert quoddam corollarium, ibi: *Ergo, fratres, etc.*; tertio probat propositum, ibi: *Quicumque enim, etc.* Circa primum considerandum est, quod supra mentionem fecerat de spiritu Dei, et de spiritu Christi, quamvis sit unus et idem spiritus. Primo ergo ostendit quid consequamur ex spiritu, ex hoc quod est Christi; secundo ostendit quid consequamur ex eo, in quantum est spiritus Dei patris, ibi: *Quod si spiritus ejus, etc.* Dicit ergo: Dicitur est, quod si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus, unde cum vos sitis Christi, spiritum Christi habetis: et ipsum Christum in vobis habitantem per fidem, secundum illud Ephes. iii: *Habitare Christum per fidem in cordibus vestris.* Si autem Christus sic in vobis est, oportet vos Christo esse conformes. Christus autem sic venit in mundum, ut quantum ad spiritum esset plenus gratia et veritate, et tamen quantum ad corpus habet similitudinem carnis peccati, ut supra dictum est. Unde et hoc oportet esse in vobis, quod corpus quidem vestrum propter peccatum, quod adhuc manet in carne vestra, mortuum est, id est, necessitati mortis addictum, sicut Gen. ii dicitur: *Quicumque die comedieritis, morte moriemini*, id est, necessitati mortis addicti eritis. *Spiritus vero vivit*; qui jam revocatus est a peccato, secundum illud Ephes. iv: *Renovamini spiritu mentis vestrae: vivit vita gratiae, propter justificationem, per quam justificatur a Deo. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo filii Dei.* Justus ex fide vivit.

Deinde, cum dicit: *Quod si spiritus, etc.*, ostendit quid consequamur in Spiritu Sancto, in quantum est spiritus patris, dicens: *Quod si habitat in vobis spiritus ejus, sc. Dei patris, qui suscitavit Jesum Christum a mortuis.* — Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me. Hunc Deus suscitavit, etc. Et tamen ipse Christus propria virtute resurrexit, quia eadem est virtus patris et filii, consequens est, quod id quod Deus pater fecit in Christo, faciat etiam in nobis. Et hoc est quod subdit: *Qui suscitavit Jesum Christum a*

(1) Galat. ii. (2) Supra i.
(3) Psal. xl. (4) Act. iii.
(5) Isa. xlvii. (6) Osee vi.

mortuis, vivificabil et mortalia corpora vestra. Non dicit mortuus, sed mortalia, quia in resurrectione non solum a corporibus vestris auferatur quod sint mortua, id est, necessitatem mortis habentia, sed etiam quod sint mortalia, id est, potentia mori, quale fuit corpus Adam ante peccatum. Nam post resurrectionem corpora nostra erunt ponit immortalia. *Vivent mortui tui, interfecti mei resurgent, etc.* Vivificabil nos post duos dies. Et hoc propter inhabitantem spiritum ejus in nobis, id est, in virtute Spiritus Sancti in nobis habitantis. *Hæc dicit Dominus Deus ossibus his: Ecce ego intromittam in vobis spiritum, et vivatis.* Et hoc propter inhabitantem spiritum, id est, propter dignitatem quam corpora nostra habent, eo quod fuerunt receptacula Spiritus Sancti. *Nescitis quod membra vestra templum sunt Spiritus Sancti.* Illi vero, quorum membra non fuerunt templum spiritus, resurgent, sed habebunt corpora passibilia.

Deinde, cum dicit: *Ergo debetores, etc.*, concludit corollarium ex dictis. Et primo ponit conclusionem; secundo rationem assignat, ibi: *Si enim, etc.* Dicit ergo primo: Dicitur est, quod per Spiritum Sanctum multa bona nobis proveniunt, et quod ex prudentia carnis sequitur mors: ergo debetores sumus Spiritui Sancto propter beneficia ab eo recepta, ut vivamus secundum spiritum, et non secundum carnem. *Si spiritu vivimus, spiritu et ambulamus.*

Deinde, cum dicit: *Si enim secundum carnem, assignat rationem conclusionis præmissæ.* Et primo quantum ad carnem, dicens: *Si enim secundum carnem vixeritis, sc. sequendo concupiscentias carnis, moriemini, sc. morte culpæ in præsentibus, et morte damnationis in futuro. Quæ in deliciis vivens mortua est.* Secundo assignat rationem quantum ad spiritum, dicens: *Si autem spiritu, id est, per spiritum, sc. mortificaveritis facta carnis, id est opera quæ ex concupiscentia carnis proveniunt, eivellis, vita gratiæ in præsentibus, et vita gloriæ in futuro. Mortificatis membra vestra quæ sunt super terram. Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum vitis et concupiscentiis.*

(7) Ezech. xxxvii. (8) I. Cor. vi.
(9) Galat. v. (10) I. Tim. v.
(11) Coloss. iii. (12) Galat. v.

LECTIO III.

Probat quomodo per Spiritum Sanctum datur nobis gloria vita, qui spiritum filiorum, non servorum, accepimus, ostenditurque quomodo simus Dei hæredes, cum Deus numquam moriatur, ac qua de causa hujusmodi gloria vita differatur.

14. Quicumque enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei.

15. Non enim accepistis spiritum servitutis in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba pater.

16. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.

17. Si autem filii, et hæredes, hæredes quidem Dei, coheredes autem Christi. Si tamen compatimur, ut et conglorificemur.

Postquam Apostolus proposuit, quod per Spiritum Sanctum dabitur nobis vita gloriosa, quæ omnem mortalitatem a corporibus nostris excludet, hic probationem inducit. Et primo ostendit, quod per Spiritum Sanctum hujusmodi gloriosa vita datur; secundo ostendit causam quare differatur, ibi: *Si tamen compatimur, etc.*

Circa primum ponit talem rationem: Quicumque sunt filii Dei consequuntur æternitatem gloriosæ vitæ: sed quicumque reguntur Spiritu Sancto, sunt filii Dei; ergo quicumque reguntur Spiritu Sancto, consequuntur hæreditatem gloriosæ vitæ. Primo ergo ponit minorem prædictæ rationis; secundo, majorem, ibi: *Si autem, etc.* Circa primum duo facit. Primo proponit quod intendit; secundo probat propositum, ibi: *Non enim accepistis, etc.*